令和６年（2024 年）５月 30日

 １学年保護者 様

                     北海道津別高等学校長 太 田   徹

   通学に係る学習用具の重さの負担軽減について

 向暑の候 保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より本校の教育に対しまして、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

 さて、過日の生徒総会において、重たい通学かばんに対して、健康と安全のために、学習

用具の一部を教室に置いて帰ることを認めてほしいという要望が生徒から出されました。

 そこで、本校として生徒の登下校の安全確保と成長や健康を視点に検討した結果、学習用

具の持ち帰りについては、次の表のとおりに変更いたします。

 つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。

記

科目 置き勉 授業で必要な教材セット 置き場所

× 教科書

○ 現代の国語学習ノート 講義室４

× 板書用ノート

× 教科書

○ 言語文化学習ノート 講義室４

○ 国語便覧 講義室４

× 板書用ノート

× 教科書

○ 最新図説公共 講義室２

○ ファイル 講義室２

× 教科書（数学Ⅰ）

× 教科書（数学A）

× ３TRIAL数学Ⅰ+A

× チャート式解法と演習

○ 教科書 １A

○ リードLightノート生物基礎 １A

× プリントファイル

○ 教科書 １A

○ リードLightノート化学基礎 １A

× プリントファイル

× 教科書

× WORKBOOK

× ユメタン

× パターンプラクティス英文法教室３ｒｄEdition

× 総合英語FACTBOOK

○ ワークシート用ファイル 講義室１

○ 教科書 １A

○ 現代高等保健体育ノート １A

○ 教科書 音楽室

○ ミュージックノート 音楽室

○ 教科書 １A

○ LIFEおとなガイド １A

○ ファイル １A

生物基礎

英語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝⅠ

保健

音楽Ⅰ

家庭総合

化学基礎

現代の国語

言語文化

公共

数学Ⅰ・数学A

                         令和６年（2024 年）５月 30日

 ２学年保護者 様

                     北海道津別高等学校長 太 田   徹

   通学に係る学習用具の重さの負担軽減について

 向暑の候 保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より本校の教育に対しまして、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

 さて、過日の生徒総会において、重たい通学かばんに対して、健康と安全のために、学習

用具の一部を教室に置いて帰ることを認めてほしいという要望が生徒から出されました。

 そこで、本校として生徒の登下校の安全確保と成長や健康を視点に検討した結果、学習用

具の持ち帰りについては、次の表のとおりに変更いたします。

 つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。

記

教科 科目 置き勉 授業で必要な教材セット 置き場所

× 教科書

○ 論理国語学習ノート 講義室４

× 板書用ノート

× 教科書

○ 地図帳 講義室２

○ 新編地理資料 講義室２

○ ファイル 講義室２

× 教科書

○ 新詳歴史総合 講義室２

○ ファイル 講義室２

○ 教科書 2A

○ 現代高等保健体育ノート 2A

○ 教科書 2A

○ リードLightノート物理基礎 2A

× プリントファイル

○ 教科書 2A

○ LIFEおとなガイド 2A

○ ファイル 2A

○ 教科書 情報処理室

○ 学習ノート 情報処理室

× 教科書【古文編】

× 教科書【漢文編】

○ 完全マスター古典文法 講義室４

○ 完全マスター古典文法準拠ノート基礎固め 講義室４

○ 漢文必携 講義室４

○ 重要古典単語 講義室４

× 配付資料

× でる順パス単書き覚えノート

× TAGAKI２０

× 教科書

× WORKBOOK

× 英英英単語

× プラクティス英文法ワークショップ

○ ワークシート用ファイル 講義室１

○ 教科書 講義室３

○ 準拠問題集 講義室３

○ 教科書 講義室３

○ 検定対策問題集合格ガイド３級 講義室３

× 教科書

× ３TRIAL

× チャート式解法と演習

○ 教科書 2A

○ ファイル 2A

× 教科書

× ３TRIAL

× チャート式解法と演習

○ 教科書 音楽室

○ ミュージックノート 音楽室

選択⑥ 服飾手芸 ○ ファイル 被服室

選択③

選択④

数学B

保育基礎

選択⑤

数学Ⅱ

音楽Ⅱ

簿記

情報Ⅰ

英語コミュニケーションⅡ

選択②

古典探究

保健体育 保健

情報

理科 物理基礎

英会話

選択①

ビジネス基礎

家庭 家庭総合

国語 論理国語

地理総合

地歴公民

歴史総合

                         令和６年（2024 年）５月 30日

 ３学年保護者 様

                     北海道津別高等学校長 太 田   徹

   通学に係る学習用具の重さの負担軽減について

 向暑の候 保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より本校の教育に対しまして、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

 さて、過日の生徒総会において、重たい通学かばんに対して、健康と安全のために、学習

用具の一部を教室に置いて帰ることを認めてほしいという要望が生徒から出されました。

 そこで、本校として生徒の登下校の安全確保と成長や健康を視点に検討した結果、学習用

具の持ち帰りについては、次の表のとおりに変更いたします。

 つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。

記

教科 科目 置き勉 授業で必要な教材セット 置き場所

× 教科書
○ 国語学習ノート 講義室４
× 板書用ノート
× 教科書
○ 新詳日本史 講義室２
○ ファイル 講義室２
○ 教科書 情報処理室
○ 模擬試験問題集ビジネス情報２級 情報処理室
○ 教科書 ３A
○ セミナーノート ３A
○ ニューステージ生物図表 ３A
× プリントファイル
○ 教科書 講義室３
○ 検定対策問題集合格ガイド２級 講義室３

DTM × 楽譜などのプリント
選択B 時事問題研究 ○ ファイル 講義室２

× 教科書
○ WORKBOOK 講義室１
○ 一億人の英文法問題集 講義室１
× ユメジュク
○ Listening　Pilot 講義室１
○ ワークシート用ファイル 講義室１
○ 楽しく学べるマナーの基本 ３A
○ ファイル ３A
× 教科書
× ３TRIAL
× チャート式解法と演習
× 教科書
○ 最新図説政経 講義室２
○ ファイル 講義室２

ビジネス・コミュニケーション ○ 教科書 講義室３
× 教科書【古文編】
× 教科書【漢文編】
○ 完全マスター古典文法 講義室４
○ 完全マスター古典文法準拠ノート基礎固め 講義室４
○ 漢文必携 講義室４
○ 重要古典単語 講義室４
× 板書用ノート
○ 教科書 音楽室
○ ファイル 音楽室
○ 教科書 ３A
○ ファイル ３A
× 教科書
× ３TRIAL
× チャート式解法と演習

器楽 × 楽譜

選択H

選択G フードデザイン

地歴公民

選択A

選択C

選択E

数学Ⅲ

政治・経済

選択F

簿記

ソルフェージュ

英語コミュニケーションⅢ

生活教養

古典探究

数学C

商業 情報処理

生物

国語 論理国語

日本史探究